
DETERMINAZIONE  N.   1465                                                                                                                                                

PROT. N.   26020  DEL  24 NOVEMBRE 2010

        PRESIDENZA

Direzione generale

—————

Oggetto:           Approvazione verbale della Commissione di valutazione per l’assegnazione dei contributi a sostegno 
delle associazioni di promozione sociale per l’anno 2010 (art. 12, comma 4, legge regionale 23 
dicembre 2005 n. 23). 
Impegno della somma di € 99.986,00 sul cap. SC05.0551- UPB S05.03.001.

—————

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO l’art.  12  della  legge  regionale  23  dicembre  2005  n.  23,  “Sistema  integrato  dei  servizi  alla  persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”, che ha istituto 

il Registro regionale delle associazioni di promozione sociale e il fondo regionale per l’associazionismo di 

promozione sociale destinato al sostegno di progetti,  iniziative ed azioni per la diffusione dello stesso in 

Sardegna;

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006 n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2009 n. 5, concernente disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2010);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2009 n. 6, concernente il Bilancio di previsione per l’anno 2010 e il bilancio 

pluriennale per gli anni 2010-2013;

CONSIDERATO    che, per il 2010 è stata stanziata, nell’ambito dell’ UPB S05.03.001 “Interventi a favore del volontariato”  e 

con imputazione al cap. SC05.0551 “fondo regionale per l’associazionismo di promozione sociale”, come 

finanziamento a sostegno delle associazioni di promozione sociale, una somma di  € 100.000,00;

VISTO l’art.  12  della  legge  regionale  23  dicembre  2005  n.  23,  “Sistema  integrato  dei  servizi  alla  persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”, che ha istituto 

il Registro regionale delle associazioni di promozione sociale e il fondo regionale per l’associazionismo di 

promozione sociale destinato al sostegno di progetti,  iniziative ed azioni per la diffusione dello stesso in 

Sardegna;

VISTA la deliberazione n. 30/11 del 3 agosto 2010, con la quale la Giunta regionale ha determinato  i criteri e le 

modalità  per  l’erogazione di  contributi  regionali  a sostegno dell’  associazioni  di  promozione sociale per 

l’anno 2010,   destinando le risorse del  fondo regionale a sostegno di progetti  presentati  da parte delle 

associazioni  iscritte al Registro regionale delle associazioni di promozione sociale alla data della stessa 

deliberazione;

VISTA la  propria  determinazione  n.  1067  del  22  settembre  2010,  con  la  quale  è  stato  approvato 

l’Avviso  pubblico  relativo  ai  criteri  ed  alle  modalità  per  l’erogazione  di  contributi  a  sostegno  delle 

associazioni di promozione sociale per l’anno 2010;              



PRESIDENZA

Direzione generale

Il Direttore del Servizio affari generali ed istituzionali

VISTO l’Avviso pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione in data 30 settembre 2010;

VISTA la propria determinazione n. 1347 del 3 novembre 2010 con la quale, a seguito della scadenza del termine 

per la presentazione delle domande di contributo per  la realizzazione di progetti  di  promozione sociale, 

fissato per il giorno 2 novembre 2010, si è proceduto, ai sensi dell’art. 6 del citato Avviso pubblico,  alla 

nomina della Commissione di valutazione dei progetti presentati da parte delle associazioni di promozione 

sociale;

VISTO il  verbale dei  lavori  svolti  dalla  Commissione di  valutazione dai  quali  risulta  che sono pervenute n.  48 

richieste  di  contributo  con i  relativi  allegati  e  che,  in  seguito  ad  una  prima fase  di  valutazione tesa  a 

verificare l’ammissibiltà dei progetti, sulla base dei criteri di ammissibilità previsti dall’Avviso pubblico, sono 

state ammesse alla seconda fase di valutazione dei progetti n. 26  richieste di contributo ed escluse n. 22, 

come risulta dall’allegato elenco alla presente determinazione (Allegato “A”) per farne parte integrante e 

sostanziale; 

VISTO ancora, il verbale della seduta dell’ 8 novembre 2010 con il quale la Commissione, esaminati e valutati i 

progetti, ha accertato che delle n. 26 richieste di contributo ammesse, n. 6 hanno presentato dei punteggi 

che non raggiungono il punteggio minimo, previsto dall’Avviso pubblico, pari a 24, e che, pertanto, risultano 

finanziabili n. 20 progetti, come risulta dalla tabella allegata  alla presente determinazione (Allegato “B”) per 

farne parte integrante e sostanziale;

VISTO in particolare,  il  verbale della seduta finale del 9 novembre 2010 con il  quale,  sulla base del  punteggio 

riportato per ogni singolo progetto dalle associazioni proponenti, la Commissione ha determinato i contributi 

erogabili per ciascun progetto e che, poiché l’importo dei contributi assegnabili era superiore all’ammontare 

delle risorse a disposizione, la Commissione ha dovuto, ai sensi dell’art. 6 dell’ Avviso pubblico, allegato alla 

determinazione n. 1067 del 22 settembre 2010, applicare una riduzione percentuale per ciascun progetto 

pari al 2,9 % decidendo, pertanto, di assegnare i contributi come risulta dalla tabella allegata alla presente 

determinazione (Allegato “C”) per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che, accertata la regolarità delle operazioni svolte dalla Commissione, si può procedere all’approvazione 

degli atti della Commissione di valutazione e all’assegnazione dei contributi in base a quanto dalla stessa 

disposto;

RITENUTO altresì, di dover provvedere all’impegno della somma necessaria per la concessione dei contributi;

DETERMINA

ART. 1) E’ approvato, per le motivazioni indicate in premessa, il verbale della Commissione di valutazione dei progetti di 

promozione  sociale  ed,  in  particolare,  l’elenco  dei  progetti  esclusi  con  le  relative  cause  di  inammissibilità 

(Allegato “A”), l’elenco dei progetti  ammessi a valutazione  (Allegato “B”) e l’elenco dei  progetti  ammessi a 

contributo (Allegato “C”);

2/8



PRESIDENZA

Direzione generale

Il Direttore del Servizio affari generali ed istituzionali

ART. 2) E’ disposto, per la causale indicata all’articolo precedente, l’impegno della somma complessiva di € 99.986,00 

(euro novantanovemilanovecentoottantasei/00) a favore delle associazioni di cui all’allegato “C”;

ART. 3) L’importo di euro € 99.986,00 di cui al  precedente articolo,  fa carico sul  cap.  SC05.0551 UPB S05.03.001 

C.D.R. 00.01.01.01 – cod. gest. 1634 - del Bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2010;    

ART. 4) lla liquidazione ed al  pagamento del contributo si provvederà secondo le modalità indicate dagli articoli 10 ed 

11 dell’Avviso pubblicato in data 30 settembre 2010;

ART. 5) Avverso la presente determinazione è dato proporre ricorso gerarchico al Direttore generale della Presidenza 

della  Regione ai  sensi  dell’art.  21,  comma 7, della  legge regionale 13 novembre 1998 n.  31,  e ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale nei termini stabiliti dalla legge. 

La presente determinazione sarà trasmessa alla Ragioneria regionale per gli adempimenti  di  competenza e 

pubblicata, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet istituzionale.

Cagliari, lì 24 novembre 2010

Il Direttore

f.to dott. Fabrizio Taormina

funz. amm.vo Cinzia Vella

                           

3/8



PRESIDENZA

Direzione generale

Il Direttore del Servizio affari generali ed istituzionali

Allegato “A” alla determinazione n.  1465 del  24.11.2010

ISTANZE DI CONTRIBUTO NON  AMMESSE

Denominazione Associazione Sede Motivazione

“Francesco Bande” Sassari – via F. Muroni n. 44 Non ammissibile perché manca copia del documento di identità 
(art. 5, punto c, dell’Avviso pubblico)

Unione  Italiana  dei  ciechi  e  degli  ipovedenti  -  onlus 
Consiglio Regionale per la Sardegna

Cagliari  - via del Platano n. 27 Non ammissibile perché manca copia del documento di identità 
(art. 5, punto c, dell’Avviso pubblico)

Circolo Culturale Romangia Sorso – via Vittorio emanuele n. 63 Non ammissibile perché nel progetto non è prevista una quota 
di  spesa  a  carico  dell'Associazione  pari  ad  almeno  il  30% 
dell’importo del progetto (art. 3 dell’Avviso pubblico)

A.MI.ME. Associazione  Minatori e Memoria Iglesias  –  c/o  Scuola  elementare  Bindua 
s.n.c. 

Non ammissibile perchè non iscritta al Registro regionale delle 
associazioni di promozione sociale (art. 2 dell’Avviso pubblico)

C.I.S.T.O. Coordinamento-  Integrazione-  Scuola- 
Territorio- Occupazione

Olbia – via Scarlatti n. 53 Non ammissibile perchè non iscritta al Registro regionale delle 
associazioni di promozione sociale (art. 2 dell’Avviso pubblico)

Associazione “Confraternita Enogastronomica Nord – 
Ovest Sardegna” 

Alghero - via Carlo Alberto n. 46 c/o Keynes 
srl 

Non  ammissibile  perchè  il  progetto  prevede  l’avvio  oltre  il 
termine del 31.12.2010 (art. 3 dell’Avviso pubblico)

U.N.I.T.A.L.S.I – Sezione Sarda Nord Sassari – via Taramelli n. 18 Non ammissibile perché manca copia del documento di identità 
(art. 5, punto c, dell’Avviso pubblico)

Congregazione Figlie della Carità Buddusò – via Nazionale n. 1 Non ammissibile perchè non iscritta al Registro regionale delle 
associazioni di promozione sociale (art. 2 dell’Avviso pubblico)

Associazione Primavera onlus Torpè – via Vittorio Emanuele n. 35 Non ammissibile perchè non iscritta al Registro regionale delle 
associazioni di promozione sociale (art. 2 dell’Avviso pubblico)

A.S.C.O.P.-  Associazione  Sarda  contro  l’Obesità 
Patologica

Cagliari – lungo mare Poetto c/o Ospedale 
Marino

Non  ammissibile  perchè  il  progetto  prevede  l’avvio  oltre  il 
termine del 31.12.2010 (art. 3 dell’Avviso pubblico) 

G.U.S.C. – Gruppo Universitario Studentesco Cagliari Cagliari - via Montesanto n. 84/A Non ammissibile perché nel progetto non è prevista una quota 
di  spesa  a  carico  dell'Associazione  pari  ad  almeno  il  30% 
dell’importo del progetto (art. 3 dell’Avviso pubblico)

Orchestra Spensierata Berchidda – loc. Sa Pedra Ogada Non ammissibile perchè non iscritta al Registro regionale delle 
associazioni di promozione sociale (art. 2 dell’Avviso pubblico)

Centro di Ascolto diocesano “Voce Amica” Tempio Pausania -  piazza Gallura s.n.c. Non ammissibile perchè non iscritta al Registro regionale delle 
associazioni di promozione sociale (art. 2 dell’Avviso pubblico)

Associazione Guide E Scouts Cattolici Italiani (AGESCI) 
– Comitato regionale Sardegna

Sassari – via Mons.  Mazzotti n. 9 Non  ammissibile  perchè  il  progetto  prevede  l’avvio  oltre  il 
termine del 31.12.2010 (art. 3 dell’Avviso pubblico)

Asssociazione Oristanesi Oristano – via Verga n. 43 Non ammissibile perché nel progetto non è prevista una quota 
di  spesa  a  carico  dell'Associazione  pari  ad  almeno  il  30% 
dell’importo del progetto (art. 3 dell’Avviso pubblico)

A.S.D. Centro Sport Salute Villagrande Strisaili – piazza Chiesa n. 6 Non ammissibile perchè non iscritta al Registro regionale delle 
associazioni di promozione sociale (art. 2 dell’Avviso pubblico)

A.S.D. Beach Sport Cagliari - via delle Rane n. 29 Non ammissibile perchè non iscritta al Registro regionale delle 
associazioni di promozione sociale (art. 2 dell’Avviso pubblico)

4/8



PRESIDENZA

Direzione generale

Il Direttore del Servizio affari generali ed istituzionali

Associazione culturale “Lu Juali” Luogosanto - rione San Paolo n. 57 Non ammissibile perchè non iscritta al Registro regionale delle 
associazioni di promozione sociale (art. 2 dell’Avviso pubblico)

Associazione  “UISP  –  Unione  Italiana  Sport  per  tutti” 
Comitato territoriale di Cagliari

Cagliari - viale Trieste n. 69 Non ammissibile perché nel progetto non è prevista una quota 
di  spesa  a  carico  dell'Associazione  pari  ad  almeno  il  30% 
dell’importo del progetto (art. 3 dell’Avviso pubblico)

Associazione  “UISP  –  Unione  Italiana  Sport  per  tutti” 
Comitato provinciale di Sassari

Sassari - via Zanfarino n. 8 Non ammissibile  perché priva della firma originale del legale 
rappresentante, in quanto è stata presentata una fotocopia.

Associazione “G.R.E.C.A.M. Sardegna” Quartu Sant’Elena - Via Fillirea n. 25 Non ammissibile perché nel progetto non è prevista una quota 
di  spesa  a  carico  dell'Associazione  pari  ad  almeno  il  30% 
dell’importo del progetto (art. 3 dell’Avviso pubblico)

Vides “Welcome Joung” Macomer - via P.Nenni n. 16 Non ammissibile perchè non iscritta al Registro regionale delle 
associazioni di promozione sociale (art. 2 dell’Avviso pubblico)

                       

5/8



PRESIDENZA

Direzione generale

Il Direttore del Servizio affari generali ed istituzionali

Allegato “B” alla determinazione n. 1465 del  24.11.2010

ISTANZE DI CONTRIBUTO AMMESSE A VALUTAZIONE

Denominazione Titolo progetto Punteggio Finanziabile

Associazione “Flumini Major” “A tutto folk (giornata di folclore: incontro, confronto, condivisione)” 25 sì

“Boghes Solianas” “La voce autentica– Laboratorio di vocalità e musicoterapia” 28 sì

Libriforas “Il Mondo dietro le righe” 24 sì

Associazione  “Isperantzia  onlus  – 
Federazione  Sarda  Comunità  per 
Minori”

“Potenziamento dei servizi di informazione e comunicazione attraverso il miglioramento 
dell’uso di internet in Isperantzia ONLUS – Federazione Sarda Comunità per Minori”

23 no

Associazione “Matriarcale” Portale Internet di comunicazione sociale 21 no

SpazioAcca “Il Giardino dei Semplici- Sperimentazione di percorsi innovativi per l’orientamento 
/avvicinamento al lavoro per giovani con disabilità”,

30 sì

Associazione  “UISP  –  Unione  Italiana 
Sport  per  tutti”  Comitato  Regionale 
della Sardegna

“Un calcio ai….pregiudizi” 28 sì

A.P.S. Armonia “Insieme per diffondere il ben-essere: storia e racconti di una grande famiglia” 24 sì

A.S.D. SHALOM CALANGIANUS “Nuove Tecnologie e Disabiltà” 24 sì

Associazione  Biblioteca  Gramsciana 
Onlus (B.G.O.)

“Gramsci Sardo” 25 sì

Associazione Culturale Omega A tavola, mangiando s’impara: di gusto salute e buone maniere” 24 sì

Associazione “Il Volo” “Casalavoro: percorsi di conciliazione” 27 sì

Incontrocorrente “In Autonomia” 27 sì

Circolo Acli Gesico “La Scuola dei Mestieri” 28 sì

Centro Culturale Man Ray “Stanze XI edizione Utopie del quotidiano” 28 sì

Associazione Studentesca Universitaria 
Unica Radio “Web radio culturale e di informazione” 33 sì

Associazione Salvo d’Acquisto - ASD- 
NO PROFIT – APS “Apparteniamoci” 27 sì

Associazione  “Comunità  Libanese  in 
Sardegna – Centro Servizi Interculturali 
Fairuz”

“Cantiere Fairuz” 26 sì

Associazione “Gruppo Format” “APS in-forma, un aiuto concreto per lo sviluppo delle aps nel territorio” 27 sì

Associazione Culturale Theandric “Per una cultura della non violenza II edizione” 23 no

Associazione “Crèschida” “Talete – Laboratori teatrali e di coaching creativo per i giovani” 28 sì

6/8



PRESIDENZA

Direzione generale

Il Direttore del Servizio affari generali ed istituzionali

Associazione “Acli della Sardegna” “Le ACLI della Sardegna per il Bene Comune” 26 sì

Associazione Babele Indagine sulla criminalità minorile in provincia di Sassari. Analisi storica sui singoli territori 
comunali”

23 no

Associazione  “Circolo  Acli  Scacco 
Matto”

“Cittadini in rete” 27 sì

Associazione ACLI della provincia di 
Cagliari

Percorsi di Inclusione Sociale 3 22 no

Associazione ACLI della provincia di 
Oristano

“Educare al tempo della complessità. Le Acli un laboratorio di formazione e scambio e 
promozione turistica per fronteggiare il mal-essere”

22 no

                         

7/8



PRESIDENZA

Direzione generale

Il Direttore del Servizio affari generali ed istituzionali

 Allegato “C” alla determinazione n. 1465 del 24.11.2010

PROGETTI FINANZIABILI

Denominazione Titolo progetto Contributo erogabile

Associazione “Flumini Major” “A tutto folk (giornata di folclore: incontro, confronto, condivisione)” €  2.855

“Boghes Solianas” “La voce autentica– Laboratorio di vocalità e musicoterapia” €  2.719

Libriforas “Il Mondo dietro le righe” €  3.102

SpazioAcca “Il Giardino dei Semplici- Sperimentazione di percorsi innovativi per 
l’orientamento /avvicinamento al lavoro per giovani con disabilità”,

€  7.768

Associazione  “UISP  –  Unione  Italiana  Sport  per 
tutti” Comitato Regionale della Sardegna

“Un calcio ai….pregiudizi” €  7.589

A.P.S. Armonia “Insieme per diffondere il ben-essere: storia e racconti di una grande 
famiglia”

€  5.826

A.S.D. SHALOM CALANGIANUS “Nuove Tecnologie e Disabiltà” €  3.554

Associazione  Biblioteca  Gramsciana  Onlus 
(B.G.O.)

“Gramsci Sardo” €  3.962

Associazione Culturale Omega A tavola, mangiando s’impara: di gusto salute e buone maniere” €  5.826

Associazione “Il Volo” “Casalavoro: percorsi di conciliazione” €  5.826

Incontrocorrente “In Autonomia” €  5.826

Circolo Acli Gesico “La Scuola dei Mestieri” €  4.661

Centro Culturale Man Ray “Stanze XI edizione Utopie del quotidiano” €  4.273

Associazione Studentesca Universitaria Unica 
Radio “Web radio culturale e di informazione” €  4.078

Associazione Salvo d’Acquisto - ASD- NO PROFIT 
– APS “Apparteniamoci” €  3.496

Associazione “Comunità  Libanese in Sardegna – 
Centro Servizi Interculturali Fairuz”

“Cantiere Fairuz” €  5.709

Associazione “Gruppo Format” “APS in-forma, un aiuto concreto per lo sviluppo delle aps nel territorio” €  5.826

Associazione “Crèschida” “Talete – Laboratori teatrali e di coaching creativo per i giovani” €  7.768

Associazione “Acli della Sardegna” “Le ACLI della Sardegna per il Bene Comune” €  5.826

Associazione “Circolo Acli Scacco Matto” “Cittadini in rete” €  3.496

Totale contributi erogabili €  99.986,00

8/8


